
 

ที่มา : สำนักวิชาสหเวชศาสตร์ สาขาเทคนิคการแพทย์ ณ วันที ่12 สิงหาคม 2565 

 

แผนการศึกษา 
หลักสูตรวิทยาศาสตรบัณฑิต สาขาเทคนคิการแพทย์  (รวม 185 หน่วยกิต) 

1.1.1 แผนการศึกษา (สำหรับปีนักศกึษาท่ีเร่ิมเข้าในปีการศึกษา พ.ศ. 2565 กลุ่มวชิาภาษาอังกฤษ) 

ชั้นป ี ภาคการศึกษาที่ 1 ภาคการศึกษาที่ 2 ภาคการศึกษาที่ 3 

1 GEN64-011 
GEN64-021 
GEN64-111 
GEN64-121 
GEN64-161 
ITD64-171 
MAT61-001 
MAT61-107 
CHM61-104 
MTH65-101 

ภาษาไทยพ้ืนฐาน 
ภาษาอังกฤษพ้ืนฐาน 
ภาษาไทยเพ่ือการสื่อสารร่วมสมัย 
ทักษะการสื่อสารภาษาอังกฤษ 
นวัตกรรมและผู้ประกอบการ 
เทคโนโลยีสารสนเทศในยุคดิจิทัล 
คณิตศาสตร์พ้ืนฐาน 
คณิตศาสตร์สำหรับสหเวชศาสตร์ 
หลักเคมี 
แนะนำวิชาชีพเทคนิคการแพทย์ 

2(2-0-4)* 
2(0-0-4)* 
2(1-2-3) 
2(2-0-4) 
3(2-2-5) 
2(2-0-4)* 
0(0-0-4) 
4(4-0-8) 
4(4-0-8) 
1(1-0-2) 

GEN64-122 
GEN64-131 
GEN64-141 
PHY61-106 
BIO61-105 
BIO61-106 
ITD64-173 
 
GEN64-XXX 

ภาษาอังกฤษสำหรับการฟังและการพูด 
ความเป็นไทยและพลเมืองโลก 
การแสวงหาความรู้และระเบียบวิธีวิจัย 
ฟิสิกส์ทั่วไป 
ชีววิทยาทั่วไป 
ปฏิบัติการหลักชีววิทยาทั่วไป 
การใช้งานตารางคำนวณอิเล็กทรอนิกส์
เพ่ือการวิเคราะห์ข้อมูล 
รายวิชาในกลุ่มวิชากีฬาและสุขภาพ 

2(2-0-4) 
2(1-2-3) 
2(1-2-3) 
4(4-0-8) 
4(4-0-8) 
1(0-3-2) 
2(0-4-2) 
 
1(x-x-x) 

GEN64-112 
GEN64-123 
 
GEN64-132 
GEN64-142 
GEN64-XXX 
CHM61-111 
BIO61-191 
BIO61-192 
ITD64-174 

เทคนิคการสื่อสารในสังคมร่วมสมัย 
ภาษาอังกฤษสำหรับการอ่านและ 
การเขียน 
ปรัชญา จริยศาสตร์ และวิธีคิดแบบวิพากษ์ 
การอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมและสภาวะโลกร้อน 
รายวิชาในกลุ่มวิชากีฬาและสุขภาพ 
เคมีอินทรีย์พ้ืนฐาน 
ชีวเคมีการแพทย์เบื้องต้น 
ปฏิบัติการชีวเคมีการแพทย์เบื้องต้น 
การออกแบบงานนำเสนออย่างมี 
ประสิทธิภาพ 

2(2-0-4) 
2(2-0-4) 
 
2(1-2-3) 
2(1-2-3) 
1(x-x-x) 
2(2-0-4) 
3(3-0-6) 
1(0-3-2) 
2(0-4-2) 

รวม 16 หน่วยกิต 18 หน่วยกิต 17 หน่วยกิต 

2 GEN64-124 
IMI64-171 
 
MAT61-213 
MTH65-201 
MTH65-202 
MTH65-203 
 

ทักษะภาษาอังกฤษเพ่ือการสนทนา 
ปัญญาประดิษฐ์และการวิเคราะห์ 
ข้อมูลด้านสุขภาพ 
ชีวสถิติสำหรับสหเวชศาสตร์ 
กายวิภาคศาสตร์มนุษย์ 
สรีรวิทยามนุษย์ 
มนุษย์พันธุศาสตร์และอณูชีววิทยา 
 

4(4-0-8) 
3(3-0-6) 
 
3(2-3-6) 
3(2-3-6) 
2(1-3-4) 
3(2-2-5) 
 

GEN64-125 
CHM61-241 
MTH65-204 
MTH65-205 
MTH65-211 
MTH65-212 
 
xxxx 

ภาษาอังกฤษเพ่ือการนำเสนอ 
หลักเคมีวิเคราะห์ 
พยาธิวิทยา 
เคร่ืองมือและเทคนิคพ้ืนฐานทางห้อง 
ปฏิบัติการเทคนิคการแพทย์ 
ปรสิตวิทยาทางการแพทย์ 
ปฏิบัติการปรสิตวิทยาทางการแพทย์ 
เลือกเสรี 

3(3-0-6) 
4(4-0-8) 
2(2-0-4) 
2(0-4-2) 
3(3-0-6) 
1(0-3-2) 
 
2(x-x-x) 

GEN64-126 
BIO61-213 
BIO61-214 
MTH65-213 
MTH65-214 
MTH65-221 
MTH65-231 
MTH65-232 

ภาษาอังกฤษเพ่ือการสื่อสารเชิงวิชาการ 
จุลชีววิทยาพ้ืนฐาน 
ปฏิบัติการจุลชีววิทยาพ้ืนฐาน 
โลหิตวิทยา 1 
ปฏิบัติการทางโลหิตวิทยา 1 
วิทยาภูมิคุ้มกันพ้ืนฐาน 
เคมีคลินิก 1 
ปฏิบัติการเคมีคลินิก 1 

3(3-0-6) 
2(2-0-4) 
1(0-3-2) 
2(2-0-4) 
2(0-4-2) 
2(2-0-4) 
3(3-0-6) 
3(0-6-3) 

รวม 18 หน่วยกิต  17 หน่วยกิต 18 หน่วยกิต 

3 MTH65-311 
MTH65-312 
MTH65-321 
MTH65-331 
MTH65-332 
 
MTH65-341 
MTH65-342 

โลหิตวิทยา 2 
ปฏิบัติการทางโลหิตวิทยา 2 
เทคนิควิธีทางวิทยาภูมิคุ้มกันคลินิก 
เคมีคลินิก 2 
พิษวิทยาและเภสัชวิทยาสำหรับ 
เทคนิคการแพทย์ 
แบคทีเรียวิทยาทางการแพทย์ 
ปฏิบัติการแบคทีเรียวิทยาทางการ 
แพทย์ 

2(2-0-4) 
2(0-4-2) 
2(0-4-2) 
4(2-6-7) 
3(3-0-6) 
 
2(2-0-4) 
2(0-4-2) 

MTH65-313 
MTH65-322 
MTH65-323 
MTH65-343 
MTH65-344 
 
MTH65-361 
 
MTH65-362 
 
MTH65-371 
 

โลหิตวิทยา 3 
วิทยาภูมิคุ้มกันคลินิก 
วิทยาภูมิคุ้มกันวินิจฉัย 
กิณวิทยาและไวรัสวิทยาทางการแพทย์ 
ปฏิบัติการกิณวิทยาและไวรัสวิทยาทาง
การแพทย์ 
เทคนิคและเคร่ืองมือพิเศษทางห้อง 
ปฏิบัติการเทคนิคการแพทย์ 
ระเบียบวิธีวิจัยทางวิทยาศาสตร์การ 
แพทย์ 
หลักแนวคิดของการเป็นผู้ประกอบการ
ยุคใหม ่

2(0-6-3) 
1(1-0-2) 
1(0-3-2) 
2(2-0-4) 
1(0-3-2) 
 
2(1-3-4) 
 
2(2-0-4) 
 
2(2-0-4) 
 

MTH65-314 
MTH65-315 
MTH65-345 
MTH65-346 
MTH65-351 
MTH65-352 
MTH65-363 
MTH65-372 
xxxx 

จุลทรรศนศาสตร์คลินิก 
ปฏิบัติการทางจุลทรรศนศาสตร์ 
แบคทีเรียวิทยาคลินิก 
ปฏิบัติการแบคทีเรียวิทยาคลินิก 
วิทยาศาสตร์การบริการโลหิต 1 
ปฏิบัติการวิทยาศาสตร์การบริการโลหิต 1 
สัมมนาทางเทคนิคการแพทย์ 
การแพทย์แม่นยำและการประยุกต์ใช้ 
เลือกเสรี 

2(2-0-4) 
1(0-3-2) 
1(1-0-2) 
2(0-4-2) 
2(2-0-4) 
2(0-4-2) 
2(2-0-4) 
2(1-3-4) 
2(x-x-x) 

รวม 17 หน่วยกิต 13 หน่วยกิต 16 หน่วยกิต 

4 MTH65-451 
MTH65-452 
 
MTH65-461 
 
MTH65-462 
MTH65-47x 
xxxx 

วิทยาศาสตร์การบริการโลหิต 2 
ปฏิบัติการวิทยาศาสตร์การบริการ 
โลหิต 2 
สารสนเทศทางสุขภาพและการ 
ประยุกต์ใช้ 
โครงงานวิจัยทางเทคนิค การแพทย์ 
กลุ่มวิชาเฉพาะทางa 

เลือกเสรี 

2(2-0-4) 
2(0-4-2) 
 
3(3-0-6) 
 
2(0-6-3) 
2(2-0-4) 
2(x-x-x) 

MTH65-463 
MTH65-464 
MTH65-465 
MTH65-466 
 
MTH65-47x 
xxxx 

คลินิกสัมพันธ์ 
เทคนิคการแพทย์ชุมชน 
กฎหมายวิชาชีพเทคนิคการแพทย์ 
การบริหารและการประกันคุณภาพทาง
ห้องปฏิบัติการ เทคนิคการแพทย์ 
กลุ่มวิชาเฉพาะทางa 

เลือกเสรี 

2(0-6-3) 
3(1-6-5) 
2(2-0-4) 
3(3-0-6) 
 
2(2-0-4) 
2(x-x-x) 

MTH65-491 การฝึกงานวิชาชีพเทคนิคการแพทย์ 8(0-30-
0) 

รวม 13 หน่วยกิต 14  หน่วยกิต 8 หน่วยกิต 

   
 
 
 
 



 

ที่มา : สำนักวิชาสหเวชศาสตร์ สาขาเทคนิคการแพทย์ ณ วันที ่12 สิงหาคม 2565 

 

 1.1.2 แผนการศึกษา (สำหรับปีนักศกึษาท่ีเร่ิมเข้าในปีการศึกษา พ.ศ. 2565 กลุ่มวชิาภาษาจีน)     

ชั้นป ี ภาคการศึกษาที่ 1 ภาคการศึกษาที่ 2 ภาคการศึกษาที่ 3 

1 GEN64-011 
GEN64-021 
GEN64-111 
GEN64-121 
GEN64-161 
ITD64-171 
MAT61-001 
MAT61-107 
CHM61-104 
MTH65-101 

ภาษาไทยพ้ืนฐาน 
ภาษาอังกฤษพ้ืนฐาน 
ภาษาไทยเพ่ือการสื่อสารร่วมสมัย 
ทักษะการสื่อสารภาษาอังกฤษ 
นวัตกรรมและผู้ประกอบการ 
เทคโนโลยีสารสนเทศในยุคดิจิทัล 
คณิตศาสตร์พ้ืนฐาน 
คณิตศาสตร์สำหรับสหเวชศาสตร์ 
หลักเคมี 
แนะนำวิชาชีพเทคนิคการแพทย์ 

2(2-0-4)* 
2(0-0-4)* 
2(1-2-3) 
2(2-0-4) 
3(2-2-5) 
2(2-0-4)* 
0(0-0-4) 
4(4-0-8) 
4(4-0-8) 
1(1-0-2) 

GEN64-122 
GEN64-131 
GEN64-141 
PHY61-106 
BIO61-105 
BIO61-106 
ITD64-173 
 
GEN64-XXX 

ภาษาอังกฤษสำหรับการฟังและการพูด 
ความเป็นไทยและพลเมืองโลก 
การแสวงหาความรู้และระเบียบวิธีวิจัย 
ฟิสิกส์ทั่วไป 
ชีววิทยาทั่วไป 
ปฏิบัติการหลักชีววิทยาทั่วไป 
การใช้งานตารางคำนวณอิเล็กทรอนิกส์ 
เพ่ือการวิเคราะห์ข้อมูล 
รายวิชาในกลุ่มวิชากีฬาและสุขภาพ 

2(2-0-4) 
2(1-2-3) 
2(1-2-3) 
4(4-0-8) 
4(4-0-8) 
1(0-3-2) 
2(0-4-2) 
 
1(x-x-x) 

CHI64-121 
GEN64-112 
GEN64-132 
GEN64-142 
GEN64-XXX 
CHM61-111 
BIO61-191 
BIO61-192 
ITD64-174 

ภาษาจีนพ้ืนฐาน 
เทคนิคการสื่อสารในสังคมร่วมสมัย 
ปรัชญา จริยศาสตร์ และวิธีคิดแบบวิพากษ์ 
การอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมและสภาวะโลกร้อน 
รายวิชาในกลุ่มวิชากีฬาและสุขภาพ 
เคมีอินทรีย์พ้ืนฐาน 
ชีวเคมีการแพทย์เบื้องต้น 
ปฏิบัติการชีวเคมีการแพทย์เบื้องต้น 
การออกแบบงานนำเสนออย่างมีประสิทธิภาพ 

4(3-2-7) 
2(2-0-4) 
2(1-2-3) 
2(1-2-3) 
1(x-x-x) 
2(2-0-4) 
3(3-0-6) 
1(0-3-2) 
2(0-4-2) 

รวม 16 หน่วยกิต 18 หน่วยกิต 19 หน่วยกิต 

2 CHI64-122 
IMI64-171 
 
MAT61-213 
MTH65-201 
MTH65-202 
MTH65-203 
 

ภาษาจีนสำหรับชีวิตประจำวัน 
ปัญญาประดิษฐ์และการวิเคราะห์ข้
อมูลด้านสุขภาพ 
ชีวสถิติสำหรับสหเวชศาสตร์ 
กายวิภาคศาสตร์มนุษย์ 
สรีรวิทยามนุษย์ 
มนุษย์พันธุศาสตร์และอณูชีววิทยา 
 

4(3-2-7) 
3(3-0-6) 
 
3(2-3-6) 
3(2-3-6) 
2(1-3-4) 
3(2-2-5) 
 

CHI64-123 
CHM61-241 
MTH65-204 
MTH65-205 
 
MTH65-211 
MTH65-212 
xxxx 

ภาษาจีนเพ่ือการสื่อสาร 
หลักเคมีวิเคราะห์ 
พยาธิวิทยา 
เคร่ืองมือและเทคนิคพ้ืนฐานทางห้อง 
ปฏิบัติการเทคนิคการแพทย์ 
ปรสิตวิทยาทางการแพทย์ 
ปฏิบัติการปรสิตวิทยาทางการแพทย์ 
เลือกเสรี 

4(3-2-7) 
4(4-0-8) 
2(2-0-4) 
2(0-4-2) 
 
3(3-0-6) 
1(0-3-2) 
2(x-x-x) 

BIO61-213 
BIO61-214 
MTH65-213 
MTH65-214 
MTH65-221 
MTH65-231 
MTH65-232 

จุลชีววิทยาพ้ืนฐาน 
ปฏิบัติการจุลชีววิทยาพ้ืนฐาน 
โลหิตวิทยา 1 
ปฏิบัติการทางโลหิตวิทยา 1 
วิทยาภูมิคุ้มกันพ้ืนฐาน 
เคมีคลินิก 1 
ปฏิบัติการเคมีคลินิก 1 

2(2-0-4) 
1(0-3-2) 
2(2-0-4) 
2(0-4-2) 
2(2-0-4) 
3(3-0-6) 
3(0-6-3) 

รวม 18 หน่วยกิต  18 หน่วยกิต 15 หน่วยกิต 

3 MTH65-311 
MTH65-312 
MTH65-321 
MTH65-331 
MTH65-332 
 
MTH65-341 
MTH65-342 

โลหิตวิทยา 2 
ปฏิบัติการทางโลหิตวิทยา 2 
เทคนิควิธีทางวิทยาภูมิคุ้มกันคลินิก 
เคมีคลินิก 2 
พิษวิทยาและเภสัชวิทยาสำหรับ 
เทคนิคการแพทย์ 
แบคทีเรียวิทยาทางการแพทย์ 
ปฏิบัติการแบคทีเรียวิทยาทางการ 
แพทย์ 

2(2-0-4) 
2(0-4-2) 
2(0-4-2) 
4(2-6-7) 
3(3-0-6) 
 
2(2-0-4) 
2(0-4-2) 

MTH65-313 
MTH65-322 
MTH65-323 
MTH65-343 
MTH65-344 
 
MTH65-361 
 
MTH65-362 
 
MTH65-371 
 

โลหิตวิทยา 3 
วิทยาภูมิคุ้มกันคลินิก 
วิทยาภูมิคุ้มกันวินิจฉัย 
กิณวิทยาและไวรัสวิทยาทางการแพทย์ 
ปฏิบัติการกิณวิทยาและไวรัสวิทยาทาง 
การแพทย์ 
เทคนิคและเคร่ืองมือพิเศษทางห้อง 
ปฏิบัติการเทคนิคการแพทย์ 
ระเบียบวิธีวิจัยทางวิทยาศาสตร์ 
การแพทย์ 
หลักแนวคิดของการเป็นผู้ประกอบ 
การยุคใหม่ 

2(0-6-3) 
1(1-0-2) 
1(0-3-2) 
2(2-0-4) 
 
1(0-3-2) 
 
2(1-3-4) 
 
2(2-0-4) 
 
2(2-0-4) 
 

MTH65-314 
MTH65-315 
MTH65-345 
MTH65-346 
MTH65-351 
MTH65-352 
MTH65-363 
MTH65-372 
xxxx 

จุลทรรศนศาสตร์คลินิก 
ปฏิบัติการทางจุลทรรศนศาสตร์ 
แบคทีเรียวิทยาคลินิก 
ปฏิบัติการแบคทีเรียวิทยาคลินิก 
วิทยาศาสตร์การบริการโลหิต 1 
ปฏิบัติการวิทยาศาสตร์การบริการโลหิต 1 
สัมมนาทางเทคนิคการแพทย์ 
การแพทย์แม่นยำและการประยุกต์ใช้ 
เลือกเสรี 

2(2-0-4) 
1(0-3-2) 
1(1-0-2) 
2(0-4-2) 
2(2-0-4) 
2(0-4-2) 
2(2-0-4) 
2(1-3-4) 
2(x-x-x) 

รวม 17 หน่วยกิต 13 หน่วยกิต 16 หน่วยกิต 

4 MTH65-451 
MTH65-452 
 
MTH65-461 
 
MTH65-462 
MTH65-47x 
xxxx 

วิทยาศาสตร์การบริการโลหิต 2 
ปฏิบัติการวิทยาศาสตร์การบริการ 
โลหิต 2 
สารสนเทศทางสุขภาพและการ 
ประยุกต์ใช้ 
โครงงานวิจัยทางเทคนิค การแพทย์ 
กลุ่มวิชาเฉพาะทางa 

เลือกเสรี 

2(2-0-4) 
2(0-4-2) 
 
3(3-0-6) 
 
2(0-6-3) 
2(2-0-4) 
2(x-x-x) 

MTH65-463 
MTH65-464 
MTH65-465 
MTH65-466 
 
MTH65-47x 
xxxx 

คลินิกสัมพันธ์ 
เทคนิคการแพทย์ชุมชน 
กฎหมายวิชาชีพเทคนิคการแพทย์ 
การบริหารและการประกันคุณภาพทาง 
ห้องปฏิบัติการ เทคนิคการแพทย์ 
กลุ่มวิชาเฉพาะทางa 

เลือกเสรี 

2(0-6-3) 
3(1-6-5) 
2(2-0-4) 
3(3-0-6) 
 
2(2-0-4) 
2(x-x-x) 

MTH65-491 การฝึกงานวิชาชีพเทคนิคการแพทย์ 8(0-30-
0) 

รวม 13 หน่วยกิต 14 หน่วยกิต 8 หน่วยกิต 

* ไม่นับหน่วยกิตในโครงสร้างหลักสูตร       a กลุ่มวิชาเฉพาะทาง 
หมายเหตุ  ในแต่ละภาคการศกึษาต้องมีหนว่ยกิตไม่นอ้ยกว่า 12 หน่วยกิต และไมเ่กนิ 20 หน่วยกิต (ยกเว้นภาคการศกึษาสหกจิศกึษา/ฝึกงาน) 


